
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 07/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Evaldo Xavier Martins 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

Kleber Manrique Trevisan 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Marina da Silva Margiotti Machado 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ricardo Fernando Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Tiago Veronese Ortunho 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0163/2018, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto 
Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no 
período de 02/04/2018 a 10/04/2018, em virtude de Licença para tratamento da própria 
saúde.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0168/2018, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis 

pela orientação e acompanhamento das Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento 
do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, durante o 
ano de 2018, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Fernanda Cristina Gaspar Lemes 01096600 
Karla Paulino Tonus 02225590 
Marina da Silva Margiotti Machado 02318342 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0173/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Capítulo XI, Seção II, 
Título III da Organização Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 
07.05.2013, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2018, do Curso de Bacharelado em Ciência 
da Computação do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Kleber Manrique Trevisani (PRESIDENTE) 01913781 
Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 
Fabrício Fernando Alves 02318365 
Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 
Paulo Roberto Rosa 01038440 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0179/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.239, de 26 
de outubro de 2010, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

ARTIGO 1º – Deflagrar o processo de eleição do Coordenador do Curso de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 
(dois) anos, deverá ser realizada no dia 18 de abril de 2018. 

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro 

de 2010, que aprova o regulamento para eleição de coordenador de área e seus auxiliares, 
coordenador de laboratório e coordenador de curso dos câmpus. 

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0180/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – RETIFICAR as Portarias relacionadas no Artigo 2º desta Portaria, 

quanto ao número SIAPE da servidora Karla Paulino Tonus, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFSP, lotada no Câmpus 
Presidente Epitácio, para: 

 
ONDE SE LÊ: 
SIAPE 0222559 
 
LEIA-SE: 
SIAPE 02425590 
 
ARTIGO 2º – Relação das Portarias retificadas: 
 

a) Portaria nº PEP.0296/2017, de 29 de setembro de 2017 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

b) Portaria nº PEP.0318/2017, de 18 de outubro de 2017 
 

c) Portaria nº PEP.0319/2017, de 18 de outubro de 2017 
 
d) Portaria nº PEP.0353/2017, de 06 de novembro de 2017 
 
e) Portaria nº PEP.0023/2018, de 01 de fevereiro de 2018 
 
f) Portaria nº PEP.0033/2018, de 05 de fevereiro de 2018 

 
g) Portaria nº PEP.0040/2018, de 08 de fevereiro de 2018 

 
h) Portaria nº PEP.0041/2018, de 08 de fevereiro de 2018 
 
i) Portaria nº PEP.0071/2018, de 16 de fevereiro de 2018 

 
j) Portaria nº PEP.0111/2018, de 27 de fevereiro de 2018 
 
k) Portaria nº PEP.0119/2018, de 01 de março de 2018 
 
l) Portaria nº PEP.0168/2018, de 03 de abril de 2018  

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0187/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 
05, de 26 de maio de 2017, Artigo 40, Incisos I, II e III; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os Fiscais da Gestão da Execução do Contrato, Fiscais 

Técnicos e Fiscais Administrativos, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Contrato nº Empresa Objeto 

03/2018 SECURITY SEGURANÇA 
LTDA 

Contratação de serviços de 
Vigilância / Segurança Patrimonial, 
no Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo – 
IFSP – Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato acima descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I, II e III do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de 
maio de 2017, conforme segue: 

 
Atividade Titular Substituto 
Gestão da 

Execução do 
Contrato 

Felipe Juliano Gomes Silva 
Domingues 

CPF 360.839.968-21 

Paulo Roberto Guelfi 
CPF 341.739.748-09 

Descrição da 
atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, 
administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 
preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 
documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos 
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 
alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 
extinção dos contratos, dentre outros. 

 
Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 
Técnica 

Daiane Oliveira Lima da 
Silva 

CPF 381.223.058-57 

José Adriano da Silva  
CPF 543.141.601-44 

Descrição da 
atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 
nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 
qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 
compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 
estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme 
o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização de que trata o 
inciso V do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio 
de 2017. 

 
Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 
Administrativa 

Vinicius Santana Bezerra 
CPF 348.739.418-90 

Laise Alves Perin 
CPF 355.792.058-56 

Descrição da 
atividade 

Acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos 
serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão 
de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

bem como quanto às providências tempestivas nos casos de 
inadimplemento. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0188/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 
05, de 26 de maio de 2017, Artigo 40, Incisos I, II e III; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os Fiscais da Gestão da Execução do Contrato, Fiscais 

Técnicos e Fiscais Administrativos, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

04/2018 
PEDRO REGINALDO DE 

ALBERNAZ FARIA E 
FAGUNDES LTDA 

Contratação de serviços de Controle, 
Operação e Fiscalização de Portaria, 
no Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo – 
IFSP – Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato acima descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I, II e III do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de 
maio de 2017, conforme segue: 

 
Atividade Titular Substituto 
Gestão da 

Execução do 
Contrato 

Paulo Roberto Guelfi 
CPF 341.739.748-09 

Felipe Juliano Gomes Silva 
Domingues 

CPF 360.839.968-21 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Descrição da 
atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, 
administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 
preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 
documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos 
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 
alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 
extinção dos contratos, dentre outros. 

 
Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 
Técnica 

Eliane Chuba Machado 
Rolniche  

CPF 164.642.338-07 

Mitsuko Hatsumura Kojo  
CPF 136.663.858-18 

Descrição da 
atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 
nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 
qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 
compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 
estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme 
o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização de que trata o 
inciso V do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio 
de 2017. 

 
Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 
Administrativa 

Dayane Cristina da Silva 
Prates 

CPF 354.032.218-32 

Laise Alves Perin 
CPF 355.792.058-56 

Descrição da 
atividade 

Acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos 
serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão 
de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, 
bem como quanto às providências tempestivas nos casos de 
inadimplemento. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0194/2018, DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 
EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando os Editais nº 015/2018 e 
023/2018 – DRG/PEP, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0108/2017, de 03 de maio 

de 2017, que designou os membros do Colegiado do Curso de Bacharelado em 
Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, em virtude do resultado da 
eleição para os Representantes Discentes, conforme Editais nº 015/2018 e 023/2018 – 
DRG/PEP: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Vinicius Cherobin Cabral– Prontuário 1716387  Titular Discente 
Camilo Duarte Paiva Santana – Prontuário 1716409 Titular Discente 
Pedro Henrique Moltocaro Nunes – Prontuário 1716433 Suplente Discente 
Jônatas Kauê Hashimoto – Prontuário 1716239 Suplente Discente 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0195/2018, DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local de Elaboração e Aprovação do 
Horário de Aula do 2º (Segundo) Semestre Letivo de 2018 do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, nos termos da Resolução nº 109, de 04 de novembro de 2015, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

JOSÉ GUILHERME MAGALINI SANTOS DECANINI 01913776 
ANDREA PADOVAN JUBILEU 01913780 
ANTONIO MARCOS TOMÉ 01092002 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

EVALDO XAVIER MARTINS 02894836 
FERNANDO BARROS RODRIGUES 01913778 
KLEBER MANRIQUE TREVISANI 01913781 
MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO 02318342 
PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 
RICARDO FERNANDO NUNES 01213735 
TIAGO VERONESE ORTUNHO 02164121 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será responsável também por analisar e deliberar sobre 

os recursos referentes ao Horário de Aula do 2º (Segundo) Semestre Letivo de 2018 do 
IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0200/2018, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0045/2018, de 08 de fevereiro de 

2018, que designou o servidor ANDERSON ROBERTO DEIZEPE, SIAPE 02328177, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Substituto de Informática - 
Programação e Banco de Dados, como responsável pela Organização e Atualização do 
site institucional do Câmpus Presidente Epitácio, na área educacional, durante o primeiro 
semestre de 2018.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0207/2018, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local do Concurso Público para 
provimento de cargos Técnico-Administrativos em Educação do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, de que trata o Edital nº 118, de 27 
de fevereiro de 2018, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE FUNÇÃO 

Paulo Roberto Guelfi 01866690 Presidente 
Mitsuko Hatsumura Kojo 02000821 Vice-Presidente 
Vinicius Santana Bezerra 02124400 Fiscal de Prédio 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria terá validade até a finalização dos trabalhos e 

homologação final dos resultados. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 03 11 

 
 
 


